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Hjælp bierne i haven

Bierne og blomsterne har udvik-
let et fint samspil og en gensidig 
afhængighed, hvor blomsterne 
bruger pollen og nektar til at lok-
ke bierne til. Til gengæld bestøver 
bierne blomsterne i iveren efter 
at samle nektar og pollen. Derved 
sikrer de, at blomsterne udvikler 
sig til dejlige frugter, bær og frø.

I løbet af sæsonen er der peri-
oder, hvor der decideret mangler 
blomster i landskabet. Haveeje-
ren kan derfor gøre bierne en stor 
tjeneste ved at sikre flest mulige 
bivenlige blomster i haven. Des-
uden kan der i en have skabes 
redepladser til mange af de vilde 
bier.

Når haveejeren planter for bi-
erne og skaber gode levesteder, 
gør han/hun samtidig sig selv 

en stor tjeneste, nemlig at sikre 
gode betingelser for, at der næste 
år kan høstes frugt og bær i ha-
ven. Derudover får man en mere 
levende have med gode mulig-
heder for fantastiske naturople-
velser.

Det er ret nemt at se, om 
blomsterne på for eksempel et 
æbletræ eller en jordbærplante er 
blevet bestøvet ordentligt. Man 
skal blot kaste et blik på æblet 
eller jordbærret – er æblet eller 
jordbærret skævt, så er det tegn 
på, at blomsterne i sin tid ikke 
er blevet bestøvet tilstrækkeligt. 
Forsøg har vist, at bi-bestøvede 
jordbærblomster giver større og 
symmetriske jordbær, ligesom de 
har en længere holdbarhed.

Så og plant bi-venligt

• Kløver i græsplænen
 Vælg en plæneblanding med 

kløver, eller udså minikløver i 
din græsplæne. Det giver blom-
ster, som bierne kan besøge 
hele sommeren, og samtidig er 
kløver med til at tilføre næring 
til din græsplæne.

• Vælg de enkelte blomster
 Mange forædlede planter har 

flotte fyldte blomster med et 
væld af kronblade. Desværre 
giver disse planter sjældent pol-
len til bierne, da deres støvdra-
gere i forædlingsprocessen ofte 
er fortrængt til fordel for flere 
kronblade.
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Klip bi-venligt

• Udskyd hækklipningen til efter 
afblomstring

 Først på sommeren har vi ofte 
travlt med at få klippet hækken. 
Men når vi klipper hækken, in-
den den når at blomstre, så be-
tyder det at bierne ikke får gavn 
af de tusindvis af blomster, der 
kunne have været i hækken. 
Nyd i stedet hækkens blomster 
og klip bagefter, så når eventu-
elle fugleunger også at flyve fra 
reden.

• Lad græsplænen blomstre
 Ofte vil der i græsplænen være 

bellis, bruneller, mælkebøtter 
og kløver. Disse planter kan gi-
ve føde til bier, og det er derfor 
en fordel at klippe græsplænen 
lidt sjældnere. Ofte kan man 
sagtens nå at klippe mælkebøt-
terne efter at de er afblomstret, 
uden at de når at sætte frø.

• Undlad at klippe, hvor det ikke er 
nødvendigt

 Med motoriserede klippere er 
det nemt at trimme alt omkring 
sin have. Men med klipning 
fjerner man også føde og rede-
pladser for en lang række bier. 
Undgå derfor overdreven klip-
ning i og omkring din have, og 
nyd i stedet det ekstra liv det gi-
ver i haven.

Kilde: Dansk Biavlerforening,  
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Faktaboks

Eksempler på bivenlige plan-
ter, som du med fordel kan 
så og plante i haven:

Løg og knolde: Krokus, 
vintergæk, skilla, hyacinter, 
perlehyacint

Træer og buske: Pil, ribs, 
solbær, mirabel, kirsebær, 
blommer, kræge, buksbom, 
æbler, pærer dværgmispel, 
hindbær, solbær, rønnebær, 
hvidtjørn, liguster, evodia, ro-
ser (uden mange kronblade), 
klatrehortensia, snebær, lyng 
(Erica og Calluna), vedbend

Krydderurter: Purløg, sal-
vie, oregano, timian, citron-
melisse

Stauder: Julerose, kodri-
ver, ærteblomst, blåklokke, 
slangehoved, kortlæbe, læ-
beløs, kæmpe jernurt, korn-
blomst, vortemælk, perikon, 
asters, stenurt, Skt. hansurt, 
lavendel, solsikke, stokrose, 
solbrud, torskemund, løve-
mund, kattehale

Når man skal udvælge 
planter i et havecenter, skal 
man se sig for. Foretag dit 
indkøb på en lun og tør dag 
hvor bierne er aktive. Du 
kan kontrollere dette ved at 
bier og andre insekter arbej-
der aktivt i blomsterne. De 
planter der får flest besøg i 
et havecenter, vil også være 
de mest attraktive hjemme i 
haven.
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